Дело № 2-54/2024

УИД: 24RS0018-01-2023-001147-66

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 января 2024 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Петуховой М.В., при секретаре Чуяшенко О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия тепловых сетей г. Зеленогорска к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности за коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие тепловых сетей г. Зеленогорска (далее - МУП ТС) обратилось в суд с иском, уточненным в ходе судебного разбирательства, к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в котором просит взыскать с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 соразмерно 1/4 доли в праве общей долевой собственности задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по сентябрь 2022 года в размере по 11544,41 рубля с каждого, пени в размере по 4052,32 рубля с каждого, расходы по оплате государственной пошлины по 624 рубля с каждого, всего по 16220,72 рублей с каждого.

Требования мотивированы тем, что МУП ТС, являясь ресурсоснабжающей организацией, с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет непосредственное предоставление коммунальных услуг по отоплению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению собственникам и нанимателям жилых помещений в многоквартирных домах (далее - МКД), находящихся под управлением МУП ГЖКУ. Под управлением МУП ГЖКУ находится также и МКД, расположенный по адресу: г. 

<

адрес>А. Между пользователями 

<

адрес> указанном МКД и соответственно потребителями коммунальных услуг, которыми являются ответчики, и ресурсоснабжающей организацией МУП ТС сложились фактические договорные отношения по поводу отпуска и потребления коммунальных ресурсов. Письменный договор между МУП ТС не заключался, но тепловая энергия, горячая вода, холодная питьевая вода по присоединенным сетям отпускались, также принимались стоки от холодной и горячей воды. У пользователей указанной квартиры претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг к МУП ТС не было. Ответчики пользовались указанными коммунальными энергоресурсами, однако не оплачивали их в полном объеме, в результате чего образовалась задолженность за период с марта 2021 года по сентябрь 2022 года, которая согласно расчету составляет 46177,63 рублей. До настоящего момента вышеуказанная задолженность не оплачена. Кроме того за просрочку оплаты потребленных энергоресурсов пользователи обязаны оплатить пени. Сумма пени с учетом применения моратория, предусмотренного постановлениями Правительства РФ от 28.03.2022 № 497, составляет 16209,27 рублей. МУП ТС ранее обращалось с заявлением о вынесении судебного приказа, который был отменен. При этом, до настоящего времени вышеуказанная задолженность в полном объеме не погашена. 

Определением Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО4

Истец МУП ТС, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела представителя не направил, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явились, не сообщили об уважительных причинах неявки и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие, представили возражения (волеизъявления) относительно исковых требований, из которых следует, что с МУП ТС нет договора, сканер QR кода не соответствует стандарту направления денежных средств (СТ 00002 – сканер QR кода – за услуги ЖКХ); персональные данные представлены без информированного письменного согласия, запрещают обработку (№ 152-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ); акты выполненных работ с суммой их оценки не представлены (ст. 9 ФЗ-402 от ДД.ММ.ГГГГ «О бухгалтерском учете»); не представлены надлежаще заверенные платежные документы с печатью главного бухгалтера и подписью ФИО6; не представлена лицензия на осуществление деятельности по приему платежей, с указанием специального банковского счета, а не абонентского для осуществления расчетов; по 40821 все оплачено из бюджета с 2004 г.; Положение Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П «О плане счетов бухгалтерского учета»: счета 40702 – коммерческий счет, транзитный - в страны США, Канады, 40821 – банковский счет специальный для оплаты в копейках, нет ни банковских, ни казначейских счетов по поправке № от ДД.ММ.ГГГГ; 4217 код валюты – написана страна не Российская Федерация, а USSR/СССР; документ по виду деятельности: сбор денежных средств по обеспечению жителей теплом и горячей водой; в ЕГРЮЛ виды деятельности: 35.30.2 – передача пара и горячей воды (тепловой энергии), а не продажа, 68.20.2 – аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом (не продажа), 82.99 – деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включая в другие группировки (торговля); не указана социальная норма; не предоставлен устав юридического лица в первом издании; не представлены лицензии от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; МУП ТС не переданы земля, здания, сооружения, неразрывно связанные с землей; все население города Зеленогорска, поселка Октябрьский, 

<

адрес> должно быть обеспечено по п. 1 ст. 8 ФЗ-210 бесплатными государственными и муниципальными услугами; п. 2 ч. 1 ст. 15 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» - обязанность не устанавливается в отношении абонентов, являющихся законными владельцами жилых домов; в ст. 21 Бюджетного кодекса РФ предусмотрены траты на жилищно-коммунальное хозяйство; постановление № - это осуществление действий исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования для земельных участков и расположенных на них жилых домов (а не ресурсы: воду, газ, электричество и т.д.); не представлен контракт МУП ТС с муниципалитетом - постановление Правительства №; все сети не входят в состав МКД, МУП ТС не переданы права по эксплуатации этой сети; нельзя закупать услуги по техническому присоединению к электросетям; МУП ТС обязывает быть авалистом; в договоре с МКД стоит только содержание общего имущества; МКД им не принадлежит; МУП ТС и УК незаконно торгуют с момента общего счетчика от внешних границ дома; то, что истец им выставил, является их убытками; суд принял ничтожные документы (ст. 194-199 ГК РФ); № оптовик-монополист вышел на розничный рынок; ФЗ-71 «О розничном рынке» нельзя устанавливать тариф; договор (сами жильцы устанавливают тариф, УК – в интересах собственников по оптовым ценам); поставка на ИСО (более чем 1 дом), Мира, 20а – розничный договор (розничная поставка). 

В соответствии с частью 1 статьи 233 ГПК РФ суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в порядке заочного производства, о чем вынес определение.

Изучив материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Частью 1 статьи 541 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) предусмотрено, что энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета об ее фактическом потреблении. 

Согласно статье 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

В соответствии с частью 7.5 статьи 155 ЖК РФ в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно части 1 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В силу части 2 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Согласно статьям 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила), в соответствии с пунктом 6 которых договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия). 

В соответствии с пунктом 4 Правил потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, на основании платежных документов или информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги (статья 155 ЖК РФ, пункты 66, 67 Правил).

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В силу статьи 210 ГК РФ, части 3 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания жилого помещения. 

Согласно статье 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что в соответствии с договором купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 купили в общую собственность равными долями каждому двухкомнатную квартиру по адресу: Красноярский край г. 

<

адрес> общей площадью 45 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ данный договор купли-продажи удостоверен нотариусом г. Зеленогорска ФИО7 и ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в БТИ №.

В указанной квартире по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес> проживают и состоят на регистрационном учете с ДД.ММ.ГГГГ ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, что подтверждается выпиской из домовой книги/поквартирной карточки от ДД.ММ.ГГГГ, адресной справкой от ДД.ММ.ГГГГ и не оспаривается участвующими в деле лицами. 

ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на регистрационном учете по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес>, что подтверждается адресной справкой от ДД.ММ.ГГГГ.

На сайте Федеральной налоговой службы в сети Интернет содержатся открытые и общедоступные сведения ЕГРЮЛ в отношении МУП ТС, согласно которым основным видом деятельности МУП ТС является передача пара и горячей воды (тепловой энергии).

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ МУП ТС, руководствуясь статьей 450.1 ГК РФ, статьей 157.2 ЖК РФ, уведомило МУП ГЖКУ об отказе от исполнения договоров на отпуск питьевой воды и прием сточных вод №/В от ДД.ММ.ГГГГ и теплоснабжения и поставки горячей воды №/Т/жд от ДД.ММ.ГГГГ в одностороннем порядке с ДД.ММ.ГГГГ в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующих коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов, находящихся под управлением МУП ГЖКУ, таким образом, ДД.ММ.ГГГГ договоры между МУП ТС и МУП ГЖКУ на отпуск питьевой воды, прием сточных вод, теплоснабжения и поставки горячей воды были расторгнуты, с указанного времени предоставление коммунальных услуг по отоплению, холодному и горячему водоснабжению, водоотведению собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов осуществляется непосредственно ресурсоснабжающей организацией МУП ТС. 

Таким образом, МУП ТС является ресурсоснабжающей организацией, имеющей лицензию на пользование участками недр для целей геологического изучения и добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности, которая осуществляет свою деятельность в виде предоставления коммунальных услуг населению г. Зеленогорска, в том числе, собственникам 

<

адрес> Красноярского края по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению.

Между сторонами сложились фактические договорные отношения по поводу отпуска и потребления коммунальных ресурсов. Письменный договор не заключался.

Обязанность по своевременной и полной оплате за коммунальные услуги ответчиками в добровольном порядке не выполнялась, в связи с чем за период с марта 2021 года по сентябрь 2022 года образовалась задолженность по уплате основного долга в размере 46177,63 рублей. При расчете задолженности учтены произведенные ответчиками платежи на сумму 386,28 рублей. 

Представленный истцом расчет задолженности по оплате за коммунальные услуги ответчиками не оспорен, в связи с чем суд признает его достоверным, поскольку размер платы за коммунальные услуги рассчитан в соответствии с тарифами, утвержденными приказами министерства тарифной политики Красноярского края, и нормативами потребления, исходя из объема потребляемых коммунальных услуг.

Доказательства потребления ответчиками коммунальных услуг в ином объеме, наличия задолженности в ином размере, полной оплаты задолженности за коммунальные услуги за спорный период, ответчиками, вопреки требованиям статьи 56 ГПК РФ, в материалы дела не представлены и судом не установлены.

Также ответчиками в нарушение статьи 56 ГПК РФ не представлено доказательств обращения в МУП ТС с заявлениями о перерасчете платы за коммунальные в связи с временным отсутствием, представления истцу доказательств непроживания в жилом помещении, в связи с чем отсутствуют основания для исключения каких-либо услуг или периодов из расчета истца.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по заявлению МУП ТС был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженности по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес> за период с марта 2021 года по сентябрь 2022 года в размере 46177,63 рублей, пени в размере 6112,43 рублей, расходов по оплате государственной пошлины в размере 884 рубля, а всего 53174,06 рубля.

Определением мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ был отменен в связи с возражениями должника ФИО1

Доказательства погашения задолженности после вынесения и (или) отмены судебного приказа в материалы дела не представлены.

В силу положений статей 539, 540 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В пункте 30 Правил указано, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пунктах 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил.

Судом установлено, что ответчиками, проживающими в квартире, такие конклюдентные действия совершены, доказательств обратного суду не представлено. 

При этом ответчиками не представлено доказательств того, что в течение периода времени, за который взыскивается задолженность, коммунальные услуги не предоставлялись либо предоставлялись ненадлежащего качества.

Согласно подпункту «е» пункта 17 Правил ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в отношении которого договор о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов для предоставления коммунальных услуг потребителям, заключенный между ресурсоснабжающей организацией и управляющей организацией, товариществом или кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом, считается прекращенным в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги, - по истечении 30 календарных дней со дня направления уведомления, предусмотренного частью 3 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, в соответствии с частью 7.5 статьи 155 ЖК РФ между истцом и ответчиками, являющимся собственником квартиры в указанном многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией МУП ТС сложились договорные отношения по поводу отпуска и потребления коммунальных ресурсов.

Доводы ответчиков о незаключении договора о предоставлении коммунальных услуг с МУП ТС, об отсутствии у МУП ТС полномочий на предоставление ответчикам коммунальных услуг отклоняются, поскольку по смыслу вышеуказанных норм отсутствие письменного договора между ресурсоснабжающей организацией и собственником жилого помещения не освобождает его от оплаты предоставленных ему коммунальных услуг.

Вопреки доводам ответчиков, в перечне видов деятельности, подлежащих лицензированию на территории Российской Федерации, виды деятельности по оказанию коммунальных услуг ресурсоснабжающими организациями отсутствуют.

Доводы ответчиков о необходимости наличия у истца лицензии на осуществление деятельности по приему платежей и специального банковского счета при осуществлении расчетов с собственниками жилых помещений также основаны на ошибочном понимании норм права, поскольку МУП ТС является юридическим лицом, которому вносится плата за коммунальные услуги, то есть не является платежным агентом, поскольку для целей Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» оно признается поставщиком услуг.

В силу части 15 статьи 155 ЖК РФ ресурсоснабжающая организация вправе самостоятельно осуществлять расчеты с собственниками жилых помещений либо взимать плату за жилое помещение и коммунальные услуги при участии платежных агентов. При этом потребители вправе по своему выбору оплачивать коммунальные услуги путем наличных и безналичных расчетов в любом выбранном ими банке или почтовыми переводами.

Исходя из изложенного, в случае если ресурсоснабжающая организация самостоятельно осуществляет расчеты с собственниками жилых помещений без участия платежных агентов, то у такой организации отсутствует обязанность по использованию специального банковского счета для приема платежей за коммунальные услуги от физических лиц.

Доводы ответчиков о нарушении истцом порядка обработки персональных данных без информационного согласия ответчиков судом отклоняется, поскольку в соответствии с частями 15, 16 статьи 155 ЖК РФ при привлечении юридическими лицами, которым в соответствии с настоящим Кодексом вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, представителей для осуществления расчетов с нанимателями жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов, собственниками жилых помещений и взимания платы за жилое помещение и коммунальные услуги согласие субъектов персональных данных на передачу персональных данных таким представителям не требуется. 

Доводы ответчиков о необходимости представления истцом всех актов выполненных работ в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отклоняются, поскольку расчет суммы задолженности произведен на основании установленных тарифов для каждой услуги, исходя из установленного норматива потребления для каждой коммунальной услуги либо исходя из площади жилого помещения.

Суд при разрешении настоящего спора не проверяет правильность ведения истцом бухгалтерского учета в организации, так как данное обстоятельство, учитывая предмет и основания иска, не является юридически значимым.

Требования ответчиков о предоставлении им платежных документов по оплате коммунальных услуг с подписью главного бухгалтера и руководителя, заверенных печатью, не основаны на положениях закона, поскольку платежные документы формируются в соответствии с пунктом 69 Правил и приказом Минстроя России от 26.01.2018 № 43/пр «Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг», наличие в платежных документах на оплату услуг печати и подписи какого-либо должностного лица указанными нормативными актами не предусмотрено.

Ссылка ответчиков на статью 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» о том, что муниципальные услуги предоставляются на бесплатной основе и утверждение о том, что жилое помещение и многоквартирный дом на праве собственности принадлежат муниципальному образованию, не могут быть приняты во внимание, поскольку судом установлено, что квартира по адресу: Красноярский край г. 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ответчикам ФИО9 на основании договора купли-продажи квартиры, удостоверенного нотариусом и зарегистрированного в бюро технической инвентаризации в соответствии с ранее действовавшим законодательством. Кроме того, сфера действия названного закона не распространяется на отношения по предоставлению гражданам коммунальных услуг ресурсоснабжающими организациями.

Доводы ответчиков о необходимости освобождения их от оплаты коммунальных платежей в связи с тем, что все расходы за жилищно-коммунальные услуги подлежат оплате из федерального бюджета, судом отклоняются, как основанные на неверном толковании норм права, подлежащих применению к данным правоотношениям.

Иное толкование ответчиками положений действующего законодательства, а также иная оценка обстоятельств спора основаны на субъективной оценке ими действующего правового регулирования.

Поскольку ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ненадлежащим образом исполняли обязанность по внесению платы за потребленные коммунальные ресурсы, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков в пользу МУП ТС задолженность за потребленные коммунальные ресурсы за период с марта 2021 по сентябрь 2022 года в размере 46177,63 рублей соразмерно ? доли в праве собственности в праве общей долевой собственности по 11544,41 рублей с каждого из ответчиков.

В соответствии с пунктом 1 статьи 330 Гражданского кодекса РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. 

Таким образом, неустойка является мерой ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, направленной на восстановление нарушенного права.

Согласно части 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что в 2022 - 2024 годах Правительством Российской Федерации могут устанавливаться следующие особенности начисления и уплаты пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисления и взыскания неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами.

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» до ДД.ММ.ГГГГ начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, осуществляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства РФ от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами», действовавшим со дня его официального опубликования в течение 6 месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с п. п. 1, 3 ст. 9.1, абз. 10 п. 1 ст. 63 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» мораторий на возбуждение дел о банкротстве влечет наступление соответствующих последствий, в том числе неначисление неустоек - на срок его действия, устанавливаемый Правительством Российской Федерации.

Как указано в пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), неустойка (статья 330 ГК РФ), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

В соответствии с расчетом истца размер пени в связи с несвоевременной оплатой коммунальных услуг, рассчитанной за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из меньшего из значений ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, 9,5%, действовавшей на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 16209,27 рублей. 

Представленный истцом расчет задолженности по пени является арифметически верным, выполнен в соответствии с нормами действовавшего в спорный период законодательства, в том числе с применением норм о моратории, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ответчиками не оспорен, заявлений о явной несоразмерности её размера последствиям нарушения обязательства не поступило, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с ответчиков в пользу МУП ТС пени соразмерно ? доли в праве общей долевой собственности по 4052,31 рубля с каждого из ответчиков (16209,27 рублей : 4). 

Истцом при подаче иска и его увеличении понесены расходы по уплате государственной пошлины в общей сумме 3144 рубля платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 884 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 988 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1272 рубля. 

Согласно статье 98 ГПК РФ, 333.19 НК РФ в пользу истца с ответчиков суд присуждает возместить понесенные по делу судебные расходы по уплате государственной пошлины размере по 518 рублей с каждого (2072 рублей : 4). 

В соответствии со статьей 93 ГПК РФ основания и порядок возврата или зачета государственной пошлины устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

В силу подпункта 1 пункта 1 статьи 333.40 НК РФ уплаченная государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью в случае уплаты государственной пошлины в большем размере, чем это предусмотрено настоящей главой.

С учетом уменьшения размера исковых требований истцу подлежит частичному возврату излишне уплаченная платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ государственная пошлина в размере суммы 1072 рубля (3144 рублей – 2072 рублей).

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 193-199, 233 ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия тепловых сетей г. Зеленогорска удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №) в пользу МУП ТС (ИНН №), ФИО2 (паспорт № №), ФИО3 (паспорт № №), ФИО4 (паспорт №) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с марта 2021 года по сентябрь 2022 года в размере по 11544,41 рубля с каждого, пени в размере по 4052,32 рубля с каждого, расходы по оплате государственной пошлины в размере по 518 рублей с каждого, а всего по 16114 (шестнадцать тысяч сто четырнадцать) рублей 73 копейки с каждого из ответчиков. 

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по Красноярскому краю произвести возврат Муниципальному унитарному предприятию тепловых сетей г. Зеленогорска излишне уплаченной государственной пошлины в размере 1072 (одна тысяча семьдесят два) рубля согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Разъяснить, что ответчик вправе подать в Зеленогорский городской суд Красноярского края заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчик может обжаловать заочное решение суда в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья М.В. Петухова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.